
SUMÁRIO 

 

 

 

Apresentação 

 
I. Portarias do Presidente ............................................................................... 05 

II. Portaria do Diretor de Administração ........................................................... 07 

III. Portarias dos Administradores Regionais .................................................... 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEPARATA DO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03-07 

ANO XXI 

Fevereiro - Abril/2008 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de 

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletins de Serviço nos meses de 

fevereiro e abril de 2008. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 16 de abril de 2008. 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 16.04.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 03-07  Fev-Abr/2008 

5 

PORTARIA Nº 372/PRES, de 14 de abril de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor JUVINO LUIZ ALBA, Zootecnista, NS-S.III, matrícula nº 0711281, e, em 

seus impedimentos, o servidor DISMAR FREITAS DE MESQUITA, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, 

matrícula nº 0444008, para efetuar os procedimentos relativos a Conformidade de Gestão, no âmbito da Administração 

Executiva Regional de Boa Vista-RR / UG 194009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 373/PRES, de 14 de abril de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora ANTÔNIA RIBEIRO DE LIMA, Assistente Administrativo, NI-S.III, matricula 

nº  0442999, na Sede da Administração Executiva Regional do Xingu. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 374/PRES, de 14 de abril de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1219/PRES, de 22 de setembro de 2004, publicada no Boletim de 

Serviço da Funai nº 18, de 24 de setembro de 2004. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 375/PRES, de 14 de abril de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 01 de janeiro de 2004, ao servidor LINDOLFO 

MOREIRA JORGE, Técnico de Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 0443154, de acordo com o disposto do art. 3º §1º da 

Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 

2003.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 16.04.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 03-07  Fev-Abr/2008 

6 

 
RETIFICAÇÃO 

 

Retificar a Portaria nº 291/PRES, de 24 de março 2008, publicada na Separata do Boletim de Serviço nº 

03-06, de 24 de março de 2008, onde se lê: “Conselho de Administração”, leia-se: “Conselho Consultivo”. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 
RETIFICAÇÃO 

 

Retificar na Portaria nº 277/PRES, de 24 de março de 2008, publicada na Separata do Boletim de Serviço 

nº 03-06, de 24 de março de 2008, onde se lê: “Administração Executiva Regional do Cone Sul-MS, em seus impedimentos 

legais e/ou eventuais” leia-se: “Administração Executiva Regional do Cone Sul-MS. 

MARCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 



PORTARIA DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 16.04.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 03-07 Fev-Abr/2008 

 

 
 7 

PORTARIA Nº 148/DAD, de 14 de abril de 2008. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 854/PRES, de 05 de setembro de 2007, publicada no 

Diário Oficial da União nº 173, de 06 de setembro de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor PAULO FERNANDO DA SILVA, Técnico de Indigenismo, NI-

S.III, matrícula nº 0443968, e, em seus impedimentos, a servidora MARIA EVANIR APARECIDA JONSON ROLON, 

Assistente Técnico de Ensino, NI-S.III,, matrícula nº 0445807, para fiscalizar o Contrato nº 06/2008, firmado entre esta 

Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a empresa Nordeste Segurança de Valores Ceará Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ASTRID INÊS SCHUSTER 

Diretora Substituta 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 16.04.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 03-07 Fev-Abr/2008 

 

 
 8 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-SLZ, de 14 de fevereiro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE SÃO LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria. nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor HILTON AGUIAR SILVA, Artífice, NI-S.III, matrícula nº 0445481 no Serviço 

de Apoio de Santa Inês - MA, subordinado a esta Administração Executiva Regional.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JACKSON GEORGE MARQUES MENDES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 12/FUNAI/AER-BVB, de 04 de março de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria. nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora, ANN ROUS DE ANDRADE PAZ LEÃO, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 1037189 e, em seus impedimentos, ao servidor JADIR FRANCO MOTA, Auxiliar de 

Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0446848, para fiscalizarem o Contrato nº 278/2007, referente ao Serviço de 

Vigilância com a Firma TRANSVIG-TRANSPORTES DE VALORES E VIGILÂNCIA LTDA., no âmbito desta 

Administração Executiva Regional.  

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 13/FUNAI/AER-BVB, de 10 de março de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria. nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora, ANN ROUS DE ANDRADE PAZ LEÃO, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 1037189 e, em seus impedimentos, ao servidor  JADIR FRANCO MOTA, Auxiliar 

de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0446848, para fiscalizarem o Contrato nº 275/2007, referente ao serviço de 

fornecimento de óleo diesel, pela empresa AUTO POSTO ABEL GALINHA, no âmbito desta Administração Executiva 

Regional.  

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS 

Administrador Regional 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 16.04.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 03-07 Fev-Abr/2008 

 

 
 9 

PORTARIA Nº 14/FUNAI/AER-BVB, de 14 de março de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria. nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 47/FUNAI/AER-BVB, de 28 de junho de 2006, publicada no Boletim de 

Serviço da FUNAI nº 13-15, em 07.08.2006, que designou o servidor PAULO MOREIRA MARQUES ABEL, Auxiliar 

Administrativo NI-S.III, matrícula nº 0443644, para substituir o chefe do Serviço de Assistência DAS 101.1 desta 

Administração Executivo Regional em seus impedimentos legais e/ou eventuais.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-BGS, de 14 de março de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BARRA DO GARÇA-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria. nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, tendo em vista o que consta no 

Memo nº 001/SEAD/AERBGS/08 de 14.03.2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor PEDRINHO URÉBÉTÉ PARITSI’É, Monitor Bilíngüe NA-S.III, matrícula 

0447136, para substituir o Chefe do Serviço de Administração, código DAS 101.1, desta Administração Executiva 

Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JONAS TSERENHIRÃWE TSI’RUI’A 

Administrador Regional Substituto 

 

 


	Capasepa03-07 de 16-04.pdf
	sep03-07pp de 16-04
	sep03-07dad de 16-04
	sep03-07pa de 16-04

